Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 16 de maio de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 339, aprovado em

Sessão Ordinária de 03/05/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Antonio Carlos

Vaz de Almeida (Cula), através do qual solicita “instalar um semáforo no cruzamento da Rua

Capitão Tito com a Avenida Dr. Vital Brasil, na Vila São Lúcio, visando disciplinar o trânsito

e melhorar a segurança do local”, esclarecer o que segue:

Informamos que conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria

Adjunta de Mobilidade Urbana e acompanhando seu parecer técnico, diante do crescimento do

fluxo veicular, desde 2017 o referido cruzamento tem sido avaliado (processo administrativo nº

32.391/2017) quanto a viabilidade de implantação.

O cruzamento proposto para implantação - Avenida Doutor Vital Brasil

x Rua Capitão Tito - não necessita de interferências quanto aos sentidos de direção das vias,

apenas intervenções de sinalização horizontal e vertical para adequação do posicionamento dos

veículos em momento de espera do tempo semafórico.

Informo que o cruzamento proposto apresenta a possibilidade de três

tempos semafóricos, sendo dois fluxos principais na Avenida Doutor Vital Brasil com três

movimentos cada e o fluxo adjacente com quatro movimentos.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3813-3515 | 3882-9888
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Infraestrutura

Departamento de Engenharia de Tráfego

Requerimento Câmara Municipal de Botucatu nº 339/2021

Ilmo. Sr. Rodrigo Taborda

Secretário Municipal de Infraestrutura

Em análise ao requerimento 339/2021, informo que diante do crescimento do fluxo

veicular, desde 2017 o referido cruzamento tem sido avaliado (processo administrativo nº

32.391/2017) quanto a viabilidade de implantação.

O cruzamento proposto para implantação - Av. Dr. Vital Brasil x Rua Cap. Tito - não

necessita de interferências quanto aos sentidos de direção das vias, apenas intervenções

de sinalização horizontal e vertical para adequação do posicionamento dos veículos em

momento de espera do tempo semafórico.

Informo que o cruzamento proposto apresenta a possibilidade de três tempos

semafóricos, sendo dois fluxos principais na Av. Dr. Vital Brasil com três movimentos cada

e o fluxo adjacente com quatro movimentos.

Coloco-me a disposição para apresentação in loco das interferências propostas.

Botucatu, 11 de maio de 2021.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte Coletivo
Rodrigo Fumis Assinado de forma digital por Rodrigo Fumis

Dados: 2021.05.11 16:29:05 -03'00'